

证券代码: 000666 证券简称: 东北证券 公告编号: 2024-010

## 东北证券股份有限公司 2023 年年度报告摘要

公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整, 没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、重要提示  
1. 本年度报告摘要来自年度报告全文, 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划, 投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

2. 本报告经公司第十一届董事会第三次会议审议通过, 除下列董事外, 其他董事亲自出席了本次会议并签署了书面确认意见:

姓名	职务	是否出席	委托他人姓名
刘明鑫	董事	是	宋尚光

(三) 公司 2023 年度财务报告已经中审会计师事务所(特殊普通合伙)审计, 并出具了标准无保留意见的审计报告。

(四) 经公司第十一届董事会第三次会议审议通过, 公司 2023 年度利润分配预案为: 以公司截至 2023 年 12 月 31 日总股本 2,340,452,915 股为基数, 向全体股东每 10 股派发现金股利 1.00 元(含税), 不送红股, 不以公积金转增股本。本预案尚需提交公司 2023 年度股东大会审议。

(五) 董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案不适用。

二、公司简介

股票简称	东北证券
股票代码	000666
股票上市交易所	深圳证券交易所
注册地址及办公地址	辽宁省沈阳市浑南区世纪大厦 11 楼
董事会秘书	董 雷
姓名	董 雷
电子邮箱	dreng@nec.com.cn
联系地址	辽宁省沈阳市浑南区世纪大厦 11 楼
电话	0431-85090806
传真	0431-85091616
电子邮箱	dreng@nec.com.cn

### (二) 报告期公司主要业务简介

2023 年, 公司全面推进“十四五”战略规划落地实施, 有效落实年度经营目标, 全面提升核心竞争力, 积极把握市场发展机遇, 整合内外部资源, 加大科技投入, 打造差异化竞争优势, 实现经营业绩稳步提升。

报告期内, 公司实现营业收入 47.75 亿元, 同比增长 27.53%; 实现归属于上市公司股东的净利润 6.48 亿元, 同比增长 189.44%。利润总额 8.20 亿元, 同比增长 200.39%。公司总资产为 833.34 亿元, 同比增长 5.34%。归属于上市公司股东的所有者权益为 184.79 亿元, 同比增长 2.41%。

1. 财富管理业务  
报告期内, 公司财富管理业务持续坚持以客户为中心, 积极应对复杂变化的市场环境, 持续提升财富管理专业能力, 一是优化组织架构和人员结构, 打造优势队伍, 提升管理效能; 二是加大财富管理产品供给, 打造差异化竞争优势, 提升客户服务水平; 三是深化与监管机构的沟通, 营造良好的监管环境, 提升业务合规水平。

报告期内, 公司财富管理业务“双小”小微客户经营指标取得长足进步。

2. 投资银行业务  
报告期内, 公司投资银行业务“双小”小微客户经营指标取得长足进步, 股权承销业务行业排名实现大幅提升, 债券发行规模大幅增长, 推动境外项目落地, 积极落实资本市场业务发展规划, 完成北京交易所科创板重大资产重组项目, 首次项目累计完成数家企业IPO 申报, 新增 3 只区域结构债发行, 业务核心竞争力和品牌影响力有效提升。

3. 资产管理业务  
报告期内, 公司资产管理业务积极把握市场结构性机会, 二级市场投资收益率超越市场主要指数, 主动权益投资布局稳健, 固定收益类资产配置稳健保持良好竞争力, 资本中业务稳步实现增长, 权益类投资有效配置, 股权交易业务稳步发展, 投资策略持续升级, 交易规模和盈利能力持续提升, 股权投资业务综合排名保持行业领先地位, 做市股票数量持续提升, 做市或资金业务实现行业第一; 另类策略基金业务实现良性发展, 盈利能力持续提升, 公募资管占比有效提升。

4. 资产管理业务  
报告期内, 公司证券资产管理业务持续丰富投资策略和收益来源, 加强渠道建设和产品布局, 产品创新, 提升管理效能, 加大科技投入, 提升客户服务水平, 行业竞争力进一步提升, 公募基金业务增速提升, 行业平均水平, 公募基金业务规模大幅增长, 公募基金资产管理业务规模项目资产持续回升。

(三) 主要会计数据和财务指标

1. 近三年主要会计数据和财务指标

项目	2023 年末	2022 年末	本年比上年末增减	2023 年末/年初
总资产(元)	833,336,541.55	788,987,486.14	7,988.47%, 626.58	5.96%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	184,714,048.31	180,893,742.00	18,043.79%, 4,306.31	2.41%

2. 近三年主要会计数据和财务指标

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
营业收入(元)	4,775,000,000.00	3,747,901,881.89	27.53%	7,477,901,881.89
归属于上市公司股东的所有者权益的净利润(元)	648,049,376.61	230,943,100.38	189.44%	1,623,994,253.62

3. 近三年主要会计数据和财务指标

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

4. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

5. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

6. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

7. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

8. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

9. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

10. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

11. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

12. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

13. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

14. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

15. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

16. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

17. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

18. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

19. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

20. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

21. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

22. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

23. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

24. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

25. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

26. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

27. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%

28. 净资产收益率和每股收益

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2023 年/年初
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,882,057,213.68	2,714,082,856.20	-30.67%	-14,102,256.60
基本每股收益(元/股)	0.29	0.10	0.19	190.00%